De descriptione magni pulsus z parui.

Augmentata facit magnuz
dimensio trina.

Paruum: si parua. medium:
mediocriter acta.

In longum latum magnus cō-
surgit z altum.

Paruum in occultum strictum
cadit atqz recisum.

Qui mediuz sequitur: merito
medioeris habetur.

Augmentata. **A**ssignatis decem ge-
neribus pulsuum z originibus eorum. ut
de generibus pulsuum euidentior consti-
tatur doctrina: vniuscuiusqz generis sta-
am ponit diffinitionem. **E**t primo diffinit

decides
pades

magnum pulsum. Est itaqz magnus pulsus qui secundum quantitatem trium dimensionum attenditur. longitudinem. latitudinem. et profunditatem. unde philaretus dicit qd ille pulsus convenienter augmentatus secundum tres dimensiones modum transcendentem dicitur magnus. Ad hoc igitur ut sit magnus pulsus oportet qd sit longus latus et profundus. parvus per contrarium intelligitur. quid sit longus latus et profundus in littera patebit. Paruum si parua. i. trina dimensio diminuta facit paruum. patitur detrimentum. quantitas in longitudine secundum curtitatem. In latitudine secundum stricturam. In profunditate per residentiam. Et secundum sui incertam revolutionem. Mediocris. i. mediocrem pulsum facit trina dimensio. Aucta mediocriter. i. seruans mediocritatem ut si nec excedat nec excedatur in aliqua dimensione.

De longo pulsu.

Longus ventriculos digitorum quattuor erit.

Subsistit mutilus: mediusqz fit omnibus equus.

In latum digitos latus tenet: eminent altus.

Decurrit gracilis strictus: residetqz profundus.

Longus. Magnam pulsum diffiniuerat per excessum trine dimensionis. s. longitudinem. latitudinem. profunditatem. Ideo ut pateat euidentius quid sit magnus: diffinit. quid sit longus. latus. et profundus. quibus cognitis cum ex eis conponatur magnus: perfecte innotescit quid sit magnus. Ex proprietatibus enim partium inuestigatis: totius declarabitur natura. longus est pulsus iste. Qui erit. i. ex

cedit. Ventriculos. i. apices et sumitates quattuor digitorum super longitudinem arterie porrectorum. Cum enim talis pulsus sentiat ventriculis quattuor digitorum: posset sentiri quinque vel sex: si essent positi. Posita diffinitione longi ponit diffinitionem curti: eius contrarij. Subsistit. id est exceditur a ventriculis quattuor digitorum. Cum enim sentiat in primo. et in secundo. et in tertio. in quarto non sentiat. Mutilus. i. curtus quoniam mutilatur secundum longitudinem. Mediocris. i. mediocris inter extremitates. fit omnibus: scilicet digitis. Equus. i. qui non excedit nec exceditur. In latum. diffinit latus qui et cum longo currit ad faciendum magnum pulsum. Digitos latus tenet. qui erit ventriculos digitorum secundum latitudinem. Altus. pulsus qui secundum altitudinem consideratur. quando. s. multum eleuatur arteria. et a centro recedit ex vehementi impulsu spiritus. Eminent. i. eleuatus est eminentis et apertus. Decurrit. ponit diffinitionem stricti et profundi. i. occulti. Strictus id est pulsus. Decurrit. i. minoratur in latitudine qui non tantum occupat et pertingit digitorum latitudinem siue ventriculorum. sed exceditur. et quasi in modum siniculi gracilis occurrit. Profundus. id est occultus: qui contrarius est alto. Residet. i. vicinatur centro. non facit hic mentionem de mediocri. per se namque potest intelligi intellecta mediocritate inter extremitates qui. s. non excedit in latitudinem nec exceditur. Et nota qd multis modis possunt variari hee differentie. ut longus cum stricto. longus cum mediocri. Item latus et strictum opponuntur. Item longus cum aperto et cum occulto. aut mediocri inter hec duo. sed nullus curtus strictus vel occultus magnus est.

De descriptione fortis pulsus et debilis.

Constituit validum sociata
frequentia magno.

Surgit ab oppositis species
contraria causis.

Constituit. Postquam egit de primo genere pulsuum quod est magnum, paruum, mediocre, secundum diversitatem suarum operationum; consequenter agit de secundo, scilicet fortis, debilis, mediocri, qui habet pertinere ad quantitatem motionis arterie. Cum autem sit tertium secundum phibaretum et constantinum: a nobis tamen secundum ordinatur, quia tales ordine ei appropriavit artatio metricae rationis, fortis itaque componitur ex duobus magno et frequenti, id est veloci, dicit namque phibaretus quod frequentia accipiens magnitudinem validum facit, sed frequentia intelligitur pro velocitate. Si enim frequentia intelligatur cum fiat ex debilitate virtutis et fortitudine caloris expetentis magnitudinem refrigerationis, virtus debilis non sufficit semel aerem attrahere qui possit refrigerare, unde oportet quod defectum quantitatis suppleat vicissitudo et repetitio numerose actionis. Ideo frequentiam non poterit tolerare fortis pulsus propter contrarietatem causarum. Est itaque fortis pulsus compositus ex magno et veloci, magno: quia multum elevat arteriam, et a centro recedere cogit: et in longitudinem diffunditur: et secundum latum digitos attingit. Et veloci: quia incoata percussio cito suum motum complet et consequitur. Et hoc est quod in littera tangitur. Species contrarie, id est pulsus debilis, surgit, id est procedit, ab oppositis causis, id est calore debili, et imbecillitate virtutis, et debilitate spirituum.

De veloci pulsu et tardo.

Artis lenta parit tardum: festina citatum.

Artis. Ponit notitias secundum di generis, id est velocis, tardi, mediocri, quod a nobis tamen tertio loco assignatur. Et pertinet hoc genus ad quantitatem motionis arterie. Et attenditur ex tempore vel quantitate motionis. Est itaque velox pulsus secundum constantinum: qui modico tempore longum spacium pertran sit, quando, id est incoata percussio cito completur. Et tardus qui multo tempore perficitur. Ad mediocri inter extrema medius consideratur. Artis id est dilatatio. Lenta, que multum tempus consumit in sua constrictione.

De duro et molli pulsu:

Si pulsent digitos austero
dura rigore

Organa: dispouunt durum: sed
laxa remissum.

Si pulsent tribus pulsuum generibus que a prima consideratione nascuntur pro prijs definitionibus declaratis: ponit notitias et diffinitiones aliorum. Et primo agit de illis qui a secunda consideratione sumuntur: et pertinent ad consistentiam organi, que sunt durum, molle, mediocre, plenum, vacuum, mediocre, calidum, frigidum, mediocre. Est itaque durus pulsus qui cum digitis tangitur occurrit arteria quasi dura et rigida: et quasi in modum funiculi tensi. Sentitur mollis, quando mollis sentitur arteria. Et videtur durus esse fortis: sed non est fortis secundum constantinum est qui vascula dilatata, ut quasi manifesta et maiora reddatur, durus est parus quod virtuti non obtemperat mēbrarum durities: ut dilatari queat. Si organa, arterie, pulsent digitos, id est ventriculos digitorum, Austero dura, id est cum quadam duricie et rigiditate offendant, Si laxa, id est

cum quodam laxitate & suauitate sentitur.
Sic eim glosat constantinus ut videan-
tur ab eis penetrari.

De pleno & vacuo pulsu.

Si cedat vacuum: si constat
turgida plenum.

Si cedant. Notificat per descriptio-
nem quid sit quistum genus. s. plenum. va-
cuum. Est ergo plenus qui turgidus quo-
dam humore redundante videtur. vacuus
qui apparet quasi inflatus. sed statim cum
tangitur tanq̄ vacuus a digitis sentitur.
Et pertinet hoc quintum genus ad figu-
ram & habitudinem organi in vacuitate &
plenitudine.

De calido & frigido pulsu.

Pulsus disponit calidū ca-
lor arterialis.

Frigidus occurrit subjecti fri-
gore membri.

Pulsus disponit. Assignat notitias
ferti generis q̄ est calidū. frigidū. medio-
cre. q̄ cum duobus precedentibus ad con-
sistentiam arterie pertinet. Est enī arteria
huius consistētie: q̄ sentitur calida aut fri-
gida. licet enī calor arterie contrahatur ex
spu feruido & sanguine intra contento: ta-
mē qualitas inde proueniens est ipsius ar-
terie dispositio. Calor arterialis. i. pulsus
est calidus cum digitorū extremitates ar-
teriam calidam sentiunt. frigidus verō e-
conuerso.

q̄ quedam genera carēt
medijs pulsibus.

Cuz relique species aliquo
mediante ligentur.

Jungitur in valido fortis dif-
crimine nullo.

Equus inequali. causam con-
paginis huius.

Soluant qui dirimūt latebro-
sa enigmata rerum.

Cum relique & c. Quā assignatione p̄-
dictorum generū auctor quādoq; assigna-
uit media extremoz. quādoq; inter aliqua
extrema nullū mediū posuit: ideo t̄ hoc ca-
pitulo ostēdit hoc. esse declarandū & inue-
tigandū. Et hoc relinquatur examini & dis-
cussioni p̄boz: quoz enigmaticas est ratio-
nes resolvere: & tales ambiguitates enoda-
re. Quō autē ab auctore est pretermis-
sum. nos qui sumus eius interpretes & eius vi-
carij suppleamus defectū. Dicimus er-
go q̄ oīa illa extrema q̄ adiuncta sunt distē-
perantijs. sicut magnū. parū. longū. cur-
tum. latum. strictum. occultū. apertū. ve-
lor. tardum. frequēs rarum: cōuenientias
habent. de vna nāq; differentia ad alia cō-
trariā: per mediū tēperatum fit trāitus.
Magnus elm mediocre excedēs in trina
dimēsiōne supra modū dimīnuto mōstrat
distēperantiā: q; defectū caloris & imbecil-
litate sp̄s. Ecce isti pulsus notāt distēpera-
tias cōtrarias. vnus excessū: alius defectū
Inter excessū & defectū mediū ē. q̄ per ab-
negationē describitur extremoz. q̄ nec est
in excessu: nec est i defectu & illud est tēpe-
ratū & ita est mediū inter magnū & parū.
Similiter inter curū & longū & alia extre-
ma quēcūq; applicātur distēperatijs. secus
est de forte & debili. Nam si inter forte & d-
bile est mediocre: cū omē mediū sit tēpera-
tū: & omē tēperatū sanitati additū: est ergo
illud mediocre sanū. Itē inter forte & sanū
hoc est q̄ quāto fortius tāto sanius. In for-
titudine. n. nō fit excessus: nec in virtute.
nec in bonitate mentis sit aliquis excessus
mēns. habetur cū inde q̄ vnū extremoz
excedit suū mediū in tēperātia & sanitatē.
sed omē mediocre tēperatū inter duo extre-
ma: si vez est mediū: oportet vtroq; extre-
e. .iiij.

moꝝ magistꝛa mēta z sanū esse. Itē
 si mediocre est. inter forte z debile: illud ge
 nus nec forte est nec debile. sed extra tēpe
 ramentū. Itē pulsus nunq̄ est fortis nisi
 ex tenore virtutis. Et indebile trāsīt nullo
 medio. a magis forti per multos medios
 minus fortes usqz ad ultimā remissionem
 fortitudinis trāsīt in debile. Et ille minus
 fortis quo mediāte trāsīt magis fortis in
 debile. fortis est genere. nec est mediū in
 ter forte z debile. qz sic nō esset fo:rtis nec d
 bilis. fortis est genere quidē: scđm suā lati
 tudinē. Sicut ergo inter viciū z virtutem
 nullū est mediū: sic inter forte z debile nō
 est mediū. Itē equale z inequale nō habēt
 mediū. Nā si sic: illud nō esset equale nec
 inequale. Sed quicquid est equale vel ine
 quale: ab equali trāsīt usqz ad inequale nu
 llo mediate: z ecōnverso. Itē omne equale sa
 nū est z tēperatū scđm naturā: nisi sit i ma
 lo: sicut equalitas in p̄ficio pulsū. Omne
 aut inequale: distēperatū scđm naturā: ex
 morbo cōtingēs. Similiter ordinatū z in
 ordiatū nō habēt mediū. Itē similiter pul
 sus incidēs z decidēs nō habēt mediū. qm̄
 incidēs fit ex contēperamēto z confortatio
 ne virtutis. decidens ex contrarijs. inter
 temperamentū autē z intēperamentum:
 inter confortationem z defectum nullum
 est mediū. Nam si sic: nō est tempera
 mentum nec intemperamentum. nec for
 te nec debile. q̄ est incōducniens. Reliquę
 species pulsus. assignatorum sicut magnū
 paruum z c. velox tardum. frequens rā
 rum. Ligantur. i. assignantur scđm copu
 lam alicuius mediij. Fortis pulsus. qz fit ex
 tēperamento z tenore virtutis. Iungitur
 .i. copulatur. Inualido. i. debili. qui fit ex
 debilitate virtutis. nullo discrimine. i. sine
 interpositiōe mediij. Similiter equus. i. e
 qualis pulsus iungitur sine medio. Causā
 cōpagis huius soluat. cū deberet causā as
 signare de p̄natiōe mediij mittit nos ad dis
 cussionē p̄hoꝝ quoz ē talia rimari. cōpagi
 nis. i. colligatiōis extremoz. Soluat p̄bi.
 qui dirimūt. i. resoluūt Enigmata. i. ques
 tiōēs obscuras z tenebrosas z enigmaticas.

De frequenti z raro pulsu.

Si raptu subito morule dif
 erimine paruo
 Arsz multiplicet series nume
 rosa frequentem.
 Constituit pulsum. species cō
 traria rarum.

Si raptu. Nucusqz posuit doctrinaz
 de sex generibus pulsū quoz tria pertinēt
 ad proprietatē motionis. vnū ad quantita
 tem. i. magnū parū mediū. duo ad quali
 tatē. velox tardum. mediocre. forte debile
 mediocre. alia tria pertinent ad consisten
 tiam organi vel figurā. durum molle. me
 diocre. plenum. vacuum. z mediocre. cali
 duz frigidū. mediocre. Nunc diffinit sep
 timū genus ex tēpore quietis. qđ attēditur
 inter duas diastoles q̄ est frequens z rarū
 Series neruosa. i. crebra z numerosa re
 petitio dilatationis. multiplicet. i. replican
 do iteret. Arsz. i. diastolem. Paruo dif
 erimine. i. modica mora quietis interpola
 tu inter vnam diastolem z aliam. Substo
 raptu. i. motione raptim iterata. Contra
 ria species. idest contraria dispositio facit
 rarum pulsum.